- 22) L. ASTEGIANO, Codex, cit., I, p. 38, n. 51.
 23) ASTEGIANO, ibi, I, p. 38, n. 51.
 24) L. A. MURATORI, Ant. It. Med. Aevi, T. II, p. 263.

Cfr. anche:

G. PORRO LAMBERTENGI, Codex diplomaticus Langobardiae, in “*Monumenta Historica Patriae*”, XIII, Torino 1873, pp. 1501-1504: anno 990, 31 maggio fondazione del monastero di San Lorenzo;

G. BONETTI, L’atto di fondazione del Monastero di S. Lorenzo (anno 990), Cremona 1931, in “*Bollettino Storico Cremonese*”. V. I, a. I, 1931, pp. 134-144.

Dal Muratori riportiamo un passo dell’atto della fondazione del monastero di San Lorenzo dal quale risulta che tre paesi, Voltido, Colombarolo e Piadena, paesi poco lontani da Scandolara Ravara, erano sotto la giurisdizione del suddetto monastero; da ciò la nostra ipotesi che anche il territorio del nostro paese risentì il benefico effetto della operosa attività dei Benedettini.

“Oldericus Episcopus Cremonensis Monasterium S. Laurentii in suburbia Cremone fundat.

Anno ad incarnation Domini nostri Iesu Christi nonagesimo nonagesimo pridie Kal. Junii indictione tertia. Dum pius ac creator omnium rerum omnipotens Dominus homini in hoc seculo protegente Christo incolmis esse reperiat et quod melius est vitam eternam possidere mereatur.

Quapropter ego Oldericus episcopus sancte Cremonensis Ecclesie filius bone memorie Nantelmi comitis ex genere Francorum, accepto supremo consilio, non mea operante clementia edificare visus sum Monasterium in honore Sancti Laurentii Martiris in area una de terra juris mei cum duabus Ecclesiis inibi constructis, quarum una in honore Sancti Laurentii alia in honore Sancte Marie, seu beatorum Apostolorum Philippi et Iacobi est edificata, quas ego a fundamentis noviter edificavi, que esse videntur in suburbio huius Civitatis Cremone non multa longe a Porta Canonicorum, sive petia una de vitibus, in qua estat, in qua via percurrit cum parte aratorie ibi se tenente atque petia una de prato cum palude simul se tenente, que sunt per mensuram omnes simul iugera undecim. Coheret ei a meridie duobus partibus, a mane scilicet et meridie terra ipsius Episcopi sancte Cremonensis Ecclesie, a tertia parte, idem a sera, terra Ildeprandi Rozonis; a quarta parte idest a monte via pubblica. Et dono et offero atque judico eidem Sancto et venerabili Monasterio pro anime mee remedio, scilicet casus et omnes res que sunt similiter iuris mei posita il loco qui dicitur Pladena que est Curtis, una domui, cultile cum castro ibi constructo et passim in hac charta, et aliis huius temporibus... fossato, seu flumine circumdato et capella consecrata in honore S. Michaelis Archangeli, cum servis et ancillis, seu cum casis et omnibus rebus et masseritiis ad eandem curtem pertinentibus, que sunt per mensuram sedimina cum eodem Castro ibi et Cappella cum areis in parte vitatis, iugera undecim. De terris vero arabilibus et pratis iugera centum. De silvis quoque buscaleis et ierbis iugera centum quinquaginta, sive casis et omnes res in locis et fundis Canedo et Vultredo vel in eorum adiacentias sunt per mensuram inter sedimina et terras arabiles iugera viginti... sunt per mensuram inter sedimina et areas ubi vites exstant atque terras arabiles et silvas cum areis suis iugera LX, seu massaritam unam in loco alio qui nominatur Columbario et est per mensuram iuxta inter sedimina et vites cum areis suis et terris arabilibus iugera V...”.

Nell’atto sono ricordati terreni “cum palude”, “de silvis quoque seu buscaleis”, “atque castanetis”, “ripis, rupinis ac paludibus”; questi vocaboli ci rivelano la

condizione del nostro territorio in quell'epoca. I Benedettini vennero in possesso di quelle terre incolte allo scopo evidente di fondarvi dei cenobi, delle colonie agricole e per dissodare e bonificare quelle zone.

- 25) L. ASTEGIANO, Codex, cit., I, p. 38, n. 51.
- 26) ASTEGIANO, *ibi*, p. 38, n. 57 e p. 39, n. 58; SICARDO, Privilegia, cit., p. 28.
- 27) L. ANTONIO MURATORI, Ant. Est., cit., v. V, p. 983. L. ASTEGIANO, Codex, ci., I, p. 57, n. 37.
- 28) L.A. MURATORI, R.I.S., V. vii, P. 584.
- 29) La data della battaglia è ignota ma se ne può desumere la vera causa da un Documento del 1040 di Enrico III contro i monaci di San Lorenzo che non potevano operare senza il consenso del vescovo Ubaldo; Cfr. L. ASTEGIANO, Codex, cit., I, p. 69, n. 84; SICARDO, Privilegia, cit., p. 41; L.A. MURATORI, Ant. Est., cit., v. VI, p. 217.
- 30) SICARDO, Privilegia, cit., p. 204; L. ASTEGIANO, Codex, cit., I, p. 44, n. 9.
Dall' Astegiano trascriviamo il seguente passo:
“Constat non Berlinda veste velamine inducta filia quondam Ribaldi et relicta quondam Adelberti et Albericus et Alchinda iugalibus et Todello et Teudaldo clericus seu Bernardus mater et filii germanis et cognati, professa sum ego qui supra Alchinda ex natione mea lege vivere romana... pro ipso viro meo lege vivere videor langobardorum, nos quibus supra mater et filii professi sumus infrascripta lege langobardorum vivere, ipso namque Albericus vir mundoaldo meo cui supra Alchinde mihi consentiente et subter confirmante, ipsis namque germanis filii et mundoaldi mei mihi cui supra Berlinde consentientibus et subter confirmantibus, et iuxta lege cum noticia de propinquieribus parentibus cui supra Alchinde ip... Liutprando et Tado pater et filio patruelem et consoprino meo, in eorum presentia vel testium certa facio professione et manifestazione pati violentiam a quotiam homine nec ab ipso iugale et mundoaldo meo nisi mea bona et spontanea voluntate, accepimus nos eorum supra mater et filii et iugalibus cognati comuniter sicuti et in presentia testium accepimus ad te Domninus diaconus inter aurum et arientum valente usque ad libras denarios bonos centum octuaginta finitum pretium pro casis et omnibus rebus illis iuris nostris quam habere visi sumus in locas et fundas Vedecetolo, Sancto Petro ubi Braida nominatur et ad locus ubi Capella dicitur Scandolaria, Vulteroso, Gagiolo qui dicitur Razoni; et sunt casis et rebus ipsis in easdem locas Videcetolo de areis castro cum fossato et tonimine per mensuram iustam perticas sex legitime iugealis, foris circoito ipso castro, seu in prenominate locos sancto Petro e tubi Braida dicitur non multo longe da ecclesia ipsius loci seu a locus qui dicitur Capella Scandolaria, Vulteroso et...”.
- 31) L. LUCCHINI, Storia della civiltà, cit., p. 61.
- 32) D. U. BERLIÈRE, L'ordine monastico, cit., pp. 111-131.
- 33) L. ASTEGIANO, Codex, cit., p. 81, n. 164.
- 34) ASTEGIANO, ibi, I, p. 89, n. 188.
- 35) ASTEGIANO, *ibi*, I, p. 89, n. 190; p. 90, nn. 191, 194.
- 36) T. LECCISOTTI, Aspetti e problemi, cit., p. 325.
- 37) L. ASTEGIANO, Codex, cit., I, p. 89, n. 189.
- 38) ASTEGIANO, *ibi*, II, p. 398.
- 39) ASTEGIANO, *ibi*, II, p. 398.
- 40) ASTEGIANO, *ibi*, II, p. 398.